UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA
Campus – UFSM

Memorando N. 03/2025 – DCLM

Santa Maria, 06 de março de 2025

À: Núcleo de concurso docente/PROGEP
Assunto: Divulgação de data de início do concurso público para docente e
cronograma preliminar da 2ª etapa do concurso público

CRONOGRAMA  – 2ª ETAPA

 Edital: Nº 215/2024-UFSM
Área: Ciências da Saúde/ Medicina/ Clínica Médica

2ª ETAPA DO CONCURSO – PROVA DIDÁTICA E DEFESA DE PRODUÇÃO
INTELECTUAL

Data Horário Atividade Presença do(a)
candidato(a)

07/03/2025 DIA TODO

Entrega do memorial descritivo dos candidatos

pelo Sistema de Concurso Docente, conforme

tutorial disponibilizado na página do concurso.

Sistema

10/03/2025
08h00min

08h00 – Prova de Defesa de Produção
Intelectual – candidato 1
08h50 – Sorteio do ponto da prova didática –
candidato 1

09h00 – Prova de Defesa de Produção
Intelectual – candidato 2
09h50 – Sorteio do ponto da prova didática –
candidato 2

10h00 – Prova de Defesa de Produção
Intelectual – candidato 3

10h50 – Sorteio do ponto da prova didática –
candidato 3

Local: Sala 1352, 3º andar do Prédio 26A – CCS,

 UFSM - Campus Sede, Camobi, Santa Maria-RS

Obrigatória

Departamento de Clínica Médica – Av. Roraima – Prédio 26 – Sala 1337 – Camobi – CEP 97105-900 – Santa Maria – RS
E-mail: clinicamedica@ufsm.br – contatos pelo Fone: (55) 32208508

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA
Campus – UFSM

11/03/2025 08H50

08h50 – Prova didática – candidato 1
09h50 – Prova didática – candidato 2
10h50 – Prova didática – candidato 3

Local: Sala 1352, 3º andar do Prédio 26A – CCS,

 UFSM - Campus Sede, Camobi, Santa Maria-RS

Obrigatória

11/03/2025 15h00

Sessão pública de divulgação do resultado
preliminar da  prova de Defesa de Produção
Intelectual e da prova didática, que será
publicado na página do concurso, em
http://www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/

Facultativa

12/03/2025

e 13/03/2025

Prazo de recurso do resultado preliminar da
2ª Etapa, através de processo administrativo -
PEN/SIE-UFSM, conforme tutorial disponível
na página do concurso.

Sistema

14/03/2025 17h
Divulgação do resultado definitivo da 2ª etapa,
publicado na página do concurso, em
http://www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/

Sem a
presença de
candidatos

Atenciosamente,

Denise T. Antonelli da Veiga
Chefe do Departamento de Clínica Médica

Departamento de Clínica Médica – Av. Roraima – Prédio 26 – Sala 1337 – Camobi – CEP 97105-900 – Santa Maria – RS
E-mail: clinicamedica@ufsm.br – contatos pelo Fone: (55) 32208508

http://www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/
http://www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/

Memorando de unidade administrativa
(063.2)

Descrição Nome do arquivo
Memo 03 - CCON - Divulgação cronograma 2° etapa
concurso.pdf

114
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067640/2024-28
Processo de concurso público para a carreira de magistério superior
021.2 - Exames de Seleção

NormalNUP:

Assinaturas

DENISE TERESINHA ANTONELLI DA VEIGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA - DCLM

06/03/2025 17:56:02

Código Verificador: 5360605

Código CRC: fbe8c78

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5360605&crc=fbe8c78
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5360605&crc=fbe8c78
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5360605&crc=fbe8c78